11. *Pervius est gentibus. Cameli natura.* — Sed facilis camelus per foramen acus transibit. Non conuenit camelio cum acus foramine: neque in angustiis cavernæ exiguum exigitur, recipi poterit bellus ingentis informitas. Sed in primordio libri (cap. 2, n. 2), sub vestitu Johannis, in camelio gentes significari admonuimus. Pecus enim hoc (a) verbis obedit, metu contineatur, fejunii patiens est, et oteri suo quadam disciplinae ratione succumbit: cuius exemplo, gentium immanitas ad obedientiam præceptorum cœlestium emollitur. Hoc igitur angustissimum iter regni cœlestis introeunt: acus scilicet, quæ est verbi (b) novi prædicatio, per quam corporum vulnera assuntur, et dissuta vestram retrahuntur, et mors ipsa compungitur. Ergo hujus novæ prædicationis hoc iter est: in quod facilis informitas gentium introibit, quam opulentia divitis, id est, gloriantis in lege.

## 765 CAPUT XX.

*De spe apostolorum, de novissimis primis efficiendis.*

*Ubi conducuntur operarii ad vineam. De filiis Zebædæi, de primo accubitu, de duobus cœrcis secus viam sedentibus.*

1. *Summa sacri textus.* — Auditæ fatus istis, discipuli admirantur et metuant, dicentes neminem posse salvari (v. 25-30). Dominus respondit, hoc impossibile esse apud homines, possibile apud Deum. Rursum illi dictis Domini hæc reddant: retinuisse D omnia, et cum ipso esse. Quibus Dominus, cum sederit in maiestatis sue sede, sessuros super sedes duodecim, se totidem tribus Israel judicatores spo-

(a) Bad. et Er. verberibus obedit.

(b) Vaticanus codex apud Latinum, nouæ prædictio, eodem sensu.

(c) In mss. hic dumtaxat inchoatur caput 20.

(d) Par. cum ms. Carnul. quod ei jactura.

(e) Lectionarium ms. German. cum etiam ipsi non intellexissent: nam vehemens. Apostoli dicuntur in lege affectu versari.

(f) In vulgatis, quam ut ab homine magis salutem expectat, quam ex lege: lectio verbis evangelicis non satis respondens. In monialibus mss. ut ab homine magis salutem expectat quam ex lege. Non dispiceret quod

A pondit; omnibusque, qui universa reliquerint propter nomen ejus, fructum centupli præmii reservatum: multos autem ex novissimis primos, et ex primis futuros novissimos.

2. *Spiritualiter intelligi debet.* — Multa sunt, quæ non sint nisi simplici intellectu dicta evangelica suscipere. Interpositis enim nonnullis rebus, quæ ex natura humani sensus sibi contraria sunt, rationem querere cœlestis intelligentiae admonet. (c) Apostoli dicunt, et sequi se Christum, et se omnia reliquise: quomodo igitur flunt tristes, et quomodo metum, dicentes salutem esse neminem posse? Namque et ab aliis fieri poterat, si quid fecissent ipsi. Deinde cum fecissent ipsi; quare metus vel unde susceptus est? Additur etiam in responsione Domini, B hæc apud homines impossibilia, possibilia apud Deum. Numquid apud homines impossibilia erant, quæ et Apostoli fecisse se gloriantur, et fecisse eos Dominus agnoscit: et deinceps plures usque ad martyrii beatitudinem essent omnia felicitati? Aut numquid est Deo, quo egerè possit; felicitate sit aliquid, quod (d) jactura rerum quas habeat sit sequendum, ut soli ipsi hoc facere possidente sit? Omnis itaque hic sermo est spiritualis.